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КРИМИНОЛОГИЧЕСКИЙ АСПЕПКТ УГОЛОВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ, СВЯЗАННЫХ С 
НЕЗАКОННЫМ ОБОРОТОМ НАРКОТИКОВ НА ТЕРРИТОРИИ СТРАН ЕВРАЗЭС 

 

ЕЭО елдерінің аумағындағы заңсыз есірткі айналымы соңғы он жылда ауқымды масштабқа ие болды 

және қоғамдағы әлеуметтік-психологиялық ахуалға үлкен әсерін тигізіп, экономика, саясат және құқықтық 

тәртіпке кері әсер етті. 

Түйін сөздер: есірткінің заңсыз айналымы, әділсот, заңсыз коммерциялық қызмет, қылмыс, жаза. 

 

Незаконный оборот наркотических средств на территории стран Евразэс приобрел в последние 
десятилетия глобальные масштабы и самым серьезным образом сказался на социально-психологической 

атмосфере в обществе, отрицательно влияя на экономику, политику и правопорядок. 

Ключевые слова: незаконный оборот наркотиков, правосудие,незаконная коммерческая деятельность, 

преступление, наказание. 

 

Illicit drug trafficking on the territory of the Eurasian Economic Community has acquired global proportions 

in recent decades and has had a serious impact on the socio-psychological atmosphere in society, adversely affecting 

the economy, politics and the rule of law. 
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В последнее десятилетие наблюдается 

тенденция роста незаконного производства, 

спроса и оборота наркотических средств и 
психотропных веществ которые представляют 

серьезную угрозу для здоровья и благополучия 

людей и оказывают отрицательное воздействие 

на экономические, культурные и политические 
основы общества. Нужно отметить большое 

распространение незаконного оборота 

наркотических средств и психотропных веществ 
среди различных групп, в том числе и детей, 

которые используются в качестве потребителей 

незаконных наркотических средств и 

психотропных веществ и эксплуатируются при 

незаконном производстве и обороте, что 

представляет собой огромную опасность.  
Необходимо отметить взаимосвязь между 

незаконным оборотом и другими связанными с 

ним формами организованной преступности, 

которые подрывают законную экономику и 
создают угрозу для стабильности, и 

суверенитета государств, также необходимо 

уточнить, что незаконный оборот представляет 
собой международную преступную 

деятельность, пресечение которой требует 
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неотложного и самого первоочередного 

внимания.  

Между тем не стоит забывать, что 
незаконный оборот обеспечивает большие 

прибыли и финансовые средства, что позволяет 

транснациональным преступным организациям 
проникать в правительственные механизмы, 

законную торговую и финансовую деятельность 

и общество на всех его уровнях. 

Принятая Стратегия борьбы с наркоманией и 
наркобизнесом в Республике Казахстан на 2006-

2014 годы позволяла последовательно бороться, 

а также выявлять и корректировать 
антинаркотическую политику [1].  

В ходе состоявшегося в Астане юбилейного 

Саммита ШОС подписана программа действий 
по реализации антинаркотической стратегии 

государств-членов Шанхайской организации 

сотрудничества на 2011-2016 годы. Целью 

данной стратегии является сокращение к 2017 
году масштабов незаконного оборота 

наркотиков и их прекурсоров, а также 

немедицинского потребления наркотиков в 
регионе. 

Незаконный оборот наркотиков - это 

осуществляемая в глобальных масштабах 
незаконная коммерческая деятельность, 

включающая в себя культивирование, 

изготовление, распространение и сбыт веществ, 

подпадающих под действие запретительных 
законов о наркотиках.  

Согласно текущим данным о потреблении 

(340 тонн) и изъятии героина в мире, на 
мировой рынок ежегодно поступает 430-450 

тонн героина, включая около 50 тонн опия из 

Мьянмы и Лаосской Народно-Демократической 

Республики, в то время как остальные примерно 
380 тонн героина и морфина производятся 

исключительно из афганского опия. Около 5 

тонн потребляется и изымается в Афганистане, 
большая же часть - оставшиеся 375 тонн - 

развозится по всему миру по маршрутам, 

проходящим через соседние с Афганистаном 
страны. 

Балканский и северный маршруты являются 

основными каналами незаконного оборота 

героина, которые связывают Афганистан с 
огромными рынками Российской Федерации и 

Западной Европы. Балканский маршрут идет 

через Исламскую Республику Иран (часто 
пересекая перед этим Пакистан), Турцию, 

Грецию, Болгарию и далее через Юго-

Восточную Европу в сторону Западной Европы, 
годовой объем наркорынка которой составляет 

около 20 млрд. долларов США. Северный 

маршрут проходит в основном через 

Таджикистан и Кыргызстан (а также Узбекистан 
или Туркменистан) в Казахстан и Российскую 

Федерацию. Годовой объем этого рынка 

оценивается в 13 млрд. долларов США. 
При всей актуальности проблемы борьбы с 

незаконным оборотом наркотических средств ее 

нельзя признать урегулированной в 

международном праве. В частности, нет единого 
подхода ни в отношении комплекса 

противоправных действий, подпадающих под 

понятие незаконного оборота наркотических 
средств, ни в отношении используемой 

терминологии. 

Кроме того, в национальном 
законодательстве не всегда учитываются и 

находят закрепление отдельные стадии 

незаконного оборота, предусмотренные в 

международных соглашениях [2]. 
Так, для некоторых государств могут быть 

неактуальными преступные действия, 

сопряженные с совершением определенных 
стадий незаконного оборота наркотических 

средств (не везде можно культивировать 

наркокультуры, преступные группировки, 
осуществляющие свою деятельность на 

территории государства, могут 

специализироваться на какой-либо 

определенной стадии незаконного оборота и т. 
д.), но ответственность за такую деятельность 

должна быть предусмотрена. Если не признать в 

национальном законодательстве уголовно 
наказуемыми все стадии незаконного оборота, 

то могут возникнуть проблемы с выдачей 

преступников. Институт экстрадиции может 

быть использован только в том случае, когда 
преступное деяние рассматривается в качестве 

такового в обоих государствах, решающих 

вопрос о выдаче. Отсюда вытекает 
необходимость научного анализа правовой 

регламентации понятия незаконного оборота 

наркотических средств. 
Так, И. И. Карпец рассматривал незаконный 

оборот наркотических средств как сложное 

преступление, состоящее из двух частей: 

распространение наркотиков и незаконная 
торговля ими, что не в полной мере охватывало 

все стадии, составляющие незаконный оборот, 

исключая, например, культивирование 
наркотикосодержащих растений. 

Таким образом, можно утверждать, что 

понятие «незаконный оборот наркотических 
средств» в международном праве 
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рассматривается в широком смысле. В 

национальном законодательстве оно 

используется в узком смысле. Кроме того, в 
национальном уголовном законодательстве ряда 

государств понятие «незаконный оборот 

наркотических средств» не используется, а 
перечисляются лишь его отдельные (и далеко не 

все) стадии. В результате содержание данного 

понятия как бы «размывается», отчего 

утрачивается осознание его международного 
характера, повышенной степени опасности не 

только для конкретного государства и его 

граждан, но и для всего мирового сообщества 
[3]. 
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